INPREUNAH

INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

1,284,795,671.69

Efectivo y Equivalentes
Inversiones Financieras Corrientes
Prestamos y Titulos Corto Plazo
Cuentas a Cobrar Corrientes
Aportes y Deducciones por Cobrar
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes
Prevision Cuentas Incobrables
Bienes Inventariables

Materiales y Suministros

Otros Activos Corrientes

ACTIVO NO CORRIENTE

813,688,214.48

338,336,305.48
106,354,602.71

388,210.94

22,759,217.51

813,688,214.48

444,690,908.19

388,210.94
3,269,120.57

3,672,121,959.58

Inversiones Financieras no Corrientes
Titulos y Bienes

Préstamos

Prevision Préstamos Incobrables
Cuentas a Cobrar Largo Plazo
Bienes Preexistentes

Terrenos y Edificios

Instalaciones

Maguinaria y Equipo

Otros Bienes

Activos Intangibles
Depreciaciones y Amortizaciones

1,945,420,849.97
1,177,886,728.80
-49,256,978.05

134,277,086.72
18,856.55
26,333,009.84
74,867.19
1,280,185.92
-12,473,486.37

3,074,050,600.72
448,560,839.01

149,510,519.85

TOTAL ACTIVO

4,956,917,631.27

PASIVO y CAPITAL
PASIVO CORRIENTE

50,117,693.41

Cuentas por Pagar
Otros Pasivos Corrientes
PASIVOS NO CORRIENTES

50,117,693.41

50,117,693.41

2,654,933,138.13

Ingresos Cobrados por Adelantado
Previsiones y Reservas Tecnicas de L P
Garantias y Reservas de Préstamos
Otros Pasivos no corrientes

Retenciones por Seguros y Gastos Prestamos Hipot.

PATRIMONIO Y EXCEDENTES

4,812,742.07
2,603,344,340.85
44,457,729.06

2,318,326.15

2,654,933,138.13

2,251,866,799.73

Revalorizacion de Activo
Reservas Técnicas
Excedentes Acumulados
Excedente del Periodo

292,008,439.16
1,861,512,187.69
61,776,598.16

36,569,574.72

2,215,297,235.01

TOTAL PASIVO Y VALORES ACTUARIALES

4,956,917,631.27

AWPRE Uz, iy

2,
3
L

e 30 0in

or o

?’4«

33
.6\1'\

Maria Orellana
Directora Especialista por De
Punto 9.6 Sesion Ordinaria No.002-2023

U m |u-
tadar Generﬁf‘mmu\"‘

COHPUCP No. 06-07-1061

3
\

N
Q} "

d"“l Ut 0%
”HrU!‘\‘i

ﬁe)‘ente Financiero—ai:

Cifras sujetas a depuracion



INPREUNAH

INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADQOS DE LA UNAH

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

-8,223,101.53

Efectivo y Equivalentes
Inversiones Financieras Carrientes
Préstamos y Titulos Corto Plazo
Cuentas a Cobrar Corrientes
Aportes y Deducciones por Cobrar
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes
Prevision Cuentas Incobrables
Bienes Inventariables

Materiales y Suministros

Otros Activos Corrientes

ACTIVO NO CORRIENTE

-15,593,171.47

36,209,279.27
7,828,563.29

-113.19

-36,667,659.43

-15,593,171.47

44,037,842.56

-113.19

15,345,788.89

Inversiones Financieras no Corrientes
Titulos y Bienes

Préstamos

Prevision Préstamos Incobrables
Cuentas a Cobrar Largo Plazo
Bienes Preexistentes

Terrenos y Edificios

Instalaciones

Magquinaria y Equipo

Otros Bienes

Activos Intangibles
Depreciaciones y Amortizaciones

2,420.00
15,429,971.05

-21,000.00

21,614.11

-87,216.27

15,432,391.05

-86,602.16

TOTAL ACTIVO

7,122,687.36

PASIVO y CAPITAL
PASIVO CORRIENTE

-781,338.08

Cuentas por Pagar
Otros Pasivos Corrientes
PASIVOS NO CORRIENTES

-781,338.08

-781,338.08

2,142,627.51

Ingresos Cobrados por Adelantado
Previsiones y Reservas Tecnicas de L P
Garantias y Reservas de Préstamos

Otros Pasivos no corrientes

Retenciones por Seguros y Gastos Prestamos
PATRIMONIO Y EXCEDENTES

2,260,524.34

-117,896.83

2,142,627.51

5,761,397.93

Revalorizacion de Activo
Reservas Técnicas
Excedentes Acumulados
Excedente del Periodo

-2,948,146.77
8,709,544.70

5,761,397.93

TOTAL PASIVO Y VALORES ACTUARIALES

7,122,687.36

Cifras sujetas a depuracion

COHPUCP No. 06-07- faszg.m,m\*“‘



