

## INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH INPREUNAH

## Estado de Situación Financiera Expresado en Lempiras (Lps.) Al 31 de Marzo de 2023

ACTIVO CORRIENTE			1,284,795,671.69
Efectivo y Equivalentes		22,759,217.51	
Inversiones Financieras Corrientes			
Préstamos y Titulos Corto Plazo	813,688,214.48	813,688,214.48	
Cuentas a Cobrar Corrientes			
Aportes y Deducciones por Cobrar	338,336,305.48		
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes	106,354,602.71		
Previsión Cuentas Incobrables		444,690,908.19	
Bienes Inventariables			
Materiales y Suministros	388,210.94	388,210.94	
Otros Activos Corrientes		3,269,120.57	
ACTIVO NO CORRIENTE			3,672,121,959.58
Inversiones Financieras no Corrientes			
Titulos y Bienes	1,945,420,849.97		
Préstamos	1,177,886,728.80		
Previsión Préstamos Incobrables	-49,256,978.05	3,074,050,600.72	
Cuentas a Cobrar Largo Plazo		448,560,839.01	
Bienes Preexistentes			
Terrenos y Edificios	134,277,086.72		
Instalaciones	18,856.55		
Maquinaria y Equipo	26,333,009.84		
Otros Bienes	74,867.19		
Activos Intangibles	1,280,185.92		
Depreciaciones y Amortizaciones	-12,473,486.37	149,510,519.85	
TOTAL ACTIVO			4,956,917,631.27
PASIVO y CAPITAL			
PASIVO CORRIENTE			50,117,693.41
Cuentas por Pagar	50,117,693.41		
Otros Pasivos Corrientes		50,117,693.41	
PASIVOS NO CORRIENTES			2,654,933,138.13
Ingresos Cobrados por Adelantado	4,812,742.07		
Previsiones y Reservas Tecnicas de L P	2,603,344,340.85		
Garantías y Reservas de Préstamos	44,457,729.06		
Otros Pasivos no corrientes			
Retenciones por Seguros y Gastos Prestamos Hipot.	2,318,326.15	2,654,933,138.13	
PATRIMONIO Y EXCEDENTES			2,251,866,799.73
Revalorizacion de Activo		36,569,574.72	
Reservas Técnicas	292,008,439.16		
Excedentes Acumulados	1,861,512,187.69		
Excedente del Período	61,776,598.16	2,215,297,225.01	

Lic. Lourdes Maria Orellana

**TOTAL PASIVO Y VALORES ACTUARIALES** 

Directora Especialista por Delegacion

Punto 9.6 Sesion Ordinaria No.002-2023

Licda Marcela Nunez Lagos

4,956,917,631.27

MPREUMAX



## INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH **INPREUNAH**

## Estado de Situación Financiera Expresado en Lempiras (Lps.) Del 01 de Marzo Al 31 de Marzo de 2023

AC	TI	٧	0
	_	_	_

ACTIVO ACTIVO CORRIENTE			-8,223,101.53
Efectivo y Equivalentes		-36,667,659.43	
Inversiones Financieras Corrientes			
Préstamos y Titulos Corto Plazo	-15,593,171.47	-15,593,171.47	
Cuentas a Cobrar Corrientes		(5 E)	
Aportes y Deducciones por Cobrar	36,209,279.27		
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes	7,828,563.29		
Previsión Cuentas Incobrables		44,037,842.56	
Bienes Inventariables		Appendix angular and the second and	
Materiales y Suministros	-113.19	-113.19	
Otros Activos Corrientes			
ACTIVO NO CORRIENTE			15,345,788.89
Inversiones Financieras no Corrientes			
Titulos y Bienes	2,420.00		
Préstamos	15,429,971.05		
Previsión Préstamos Incobrables		15,432,391.05	
Cuentas a Cobrar Largo Plazo			
Bienes Preexistentes			
Terrenos y Edificios	-21,000.00		
Instalaciones			
Maquinaria y Equipo	21,614.11		
Otros Bienes			
Activos Intangibles			
Depreciaciones y Amortizaciones	-87,216.27	-86,602.16	
TOTAL ACTIVO			7,122,687.36
PASIVO y CAPITAL			
PASIVO CORRIENTE			-781,338.08
Cuentas por Pagar	-781,338.08		
Otros Pasivos Corrientes		-781,338.08	
PASIVOS NO CORRIENTES			2,142,627.51
Ingresos Cobrados por Adelantado			
Previsiones y Reservas Tecnicas de L P			
Garantías y Reservas de Préstamos	2,260,524.34		
Otros Pasivos no corrientes			
Retenciones por Seguros y Gastos Prestamos	-117,896.83	2,142,627.51	
PATRIMONIO Y EXCEDENTES			5,761,397.93
Revalorizacion de Activo			
Reservas Técnicas			
Excedentes Acumulados	-2,948,146.77		
Excedente del Período	8,709,544.70	5,761,397.93	
TOTAL PASIVO Y VALORES ACTUARIALES			7,122,687.36

Lic. Lourdes Maria Orellana Directora Especialista por Delegacion Antigoro Gerente Financiero a. i.

Licda. Marcela Nuñez Lago

Punto 9.6 Sesion Ordinaria No.002-2023

Lic. Wilson J. Herre Contador General Journal III IV.